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تشکر وزیر امور خارجه ترکیه از ایران
وزیر امور خارجه ترکیه در جریان 
بازدیــد از یکی از کمپ هــای زلزله 
زدگان در »آدیامان« از بیمارســتان 
صحرایــی ارتش جمهوری اســامی 
ایــران در این منطقه نیز بازدید کرد. 
به گزارش ایســنا ،در ایــن بازدید« 
مولودچــاووش اوغلــو« در جریــان 
فعالیت هــا و خدمــات رســانی این 

بیمارســتان به مردم زلزله زده منطقه آدیامــان قرار گرفت و دکتر حبیب صدر 
رئیس اداره بهداشــت و درمان نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران نیز 

توضیحاتی در مورد فعالیت های این بیمارستان صحرایی ارائه کرد.
این بیمارســتان ۵۰ تخت خوابه متشــکل از بخش های اورژانس، بســتری، 
رادیولوژی، آزمایشگاه ، داروخانه، اتاق عمل و... است و ۱۲ پزشک  و  ۶۳ پرستار، 
کارکنان فوریت های پزشکی، اتاق عمل، آزمایشگاه، رادیولوژی و پشتیبانی در این 
بیمارســتان صحرایی مشغول فعالیت هستند. وزیر خارجه ترکیه در جریان این 
بازدید از کمک های ایران به مردم زلزله زده ترکیه قددرانی کرد و برای دولت و 

ملت ایران آرزوی سامتی و موفقیت کرد.

ادعای جدید »علی اف« 
درباره حمله به سفارت آذربایجان

الهام علی اف رئیس جمهوری باکو بار دیگر مدعی تروریســتی بودن حمله به 
سفارت این کشــور در تهران شــد. به گزارش »انتخاب«؛ الهام علی اف رئیس 
جمهور باکو در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ درباره حمله به سفارت این کشور 
در تهران گفت: در آن ۳۰، ۴۰دقیقه ای که این تروریست داخل سفارت بود خلع 
ساح نشــد. در طول این مدت ماشین های نیروهای امنیتی و پلیس می آمدند 
و می رفتند ولی به این مرد اجازه دادند که دوبار وارد ســفارت شود و یک افسر 

امنیتی ما را بکشد و دونفر دیگر را زخمی کند.
وی در ادامــه گفت: اگر شــجاعت یکی از کارمندان ما نبود که توانســت با 
دست خالی این تروریست را خلع ساح کند شاید ده ها نفر از جمله خانواده های 
دیپلمات هــای آذربایجانی و بچه هایی که آنجــا زندگی می کردند در این حمله 
کشته می شدند. الهام علی اف بیان کرد: درخواست تحقیق فوری و شفاف داریم. 
اینکه دقیقا بعداز این اقدام تروریستی رسانه های ایران با این تروریست مصاحبه 
کردند نشــان می دهد او آن کسی است که توســط یکی از شاخه ها و نهادهای 
وابســته فرستاده شده اســت. وی افزود: مطلب عجیب دیگر این بود که دو روز 
بعد از حادثه اعام شــد که این فرد مشکل روانی دارد، چطور این قدر سریع به 
این نتیجه رســیدند؟ این اقدامی اســت برای حمایت از او در مقابل دادرسی. او 
در پایان خاطر نشــان کرد: ما از ایران می خواهیم که تحقیق کند این تروریست 
باید مجازات شــود اما مهمتر از آن کسانی هستند که او را فرستاده اند، آنها هم 

باید مجازات شوند.

رویداد

نیاز توافق با چین به احیای برجام
یک استاد ژئوپلتیک دانشــگاه معتقد است هر اندازه توافق هسته ای با غرب 
زودتر انجام شود می توان امیدوار، در راستای قراردادهای اقتصادی که با چین هم 
امضا شــده کار اقتصادی بیشتری کرد. عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با ایسنا 
در تحلیل خود از سفر رئیس جمهور به چین و تقویت روابط اقتصادی دو کشور 
گفت: تا زمانی که ما از تحریم اقتصادی خارج نشده باشیم و توافق هسته ای به 
امضا نرســد، اعتقادم بر این است که کار اقتصادی جدی نمی توان با چین انجام 
داد. وی تصریــح کرد: بالاخره هر کار اقتصــادی و در واقع زیربنایی نیاز به پول 
دارد، از طریق بانکی که نمی توان منتقل کرد از طرفی چینی ها کســانی هستند 
که باید از نظر اقتصادی کارشان محکم و تضمین شده باشد؛ بنابراین باید صبر 

کنیم توافق هسته ای امضا شود تا چین به طور کامل به بازار ایران وارد شود.
این دیپلمات پیشین کشورمان همچنین بیان کرد: البته از نظر اداری اقداماتی 
انجام شــده، نفت می فروشیم که یک مقدار کالا وارد می شود و بخش دیگر پول 
آن پرداخت می شــود، در هر حال از نظر ســرمایه گذاری در شرایط فعلی کمی 
بعید اســت؛ بنابراین هر اندازه با غرب توافق شــود با توجه به این که چینی ها 
هم بدشــان نمی آید این توافق صورت گرفت می تــوان امیدوار بود در ایران کار 
اقتصادی بیشتری انجام شــود. درست است الان به صورت رسمی می گویند از 

برجام حمایت می کنیم.
وی ادامه داد: بخشی از مشکات ما با غرب است، از نظر انتقاداتی که به شرایط 
داخلی ایران داشتند تا حدودی مسائل حل شده، با توجه به بخشودگی هایی که 
از طــرف رهبری اعام شــد لذا فکر نمی کنم برای توافق مشــکل جدی وجود 
داشته باشد. از ســوی دیگر در مورد مساله روسیه و اوکراین، ایران مذاکراتی را 
با اوکراین انجام می دهد بهتر است با روسیه هم صحبت کند تا مساله حل شود 
این موضوعات برطرف شــود به صورت اتوماتیک وارد فاز مذاکراتی می شــویم. 
ســفیر پیشین کشورمان در نروژ در مورد امیدواری برای اجرای قراردادهایی که 
در جریان ســفر رئیس جمهور به چین به امضا رسیده است گفت: بعید است به 
این زودی ها نتایج مشــخص شود؛ زیرا فعا در ســطح یک قرارداد است و باید 
روند اجرایی شدن آن ها انجام شود تا بتوان در مورد تاثیر آن ها بر اقتصاد اظهار 

نظر کرد.
وی درباره پروژه یک کمربند-یک جاده هم گفت: به نظر می رسد فعا ایران 
در دســتور کار چین نیســت؛ زیرا پروژه خشکی را از شــمال ایران و از طریق 
کشورهای تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان و بعد هم آذربایجان و اروپا دنبال 
می کنند، لذا فعا با ورود به ایران ارتباطی ندارد. پروژه جنوبی را هم که قرار بود 
براساس توافق ۲۵ ساله انجام و موجب توسعه شهرهای جنوبی کشور شود اقدام 
خاصی صورت نگرفته و چینی ها با کشــورهای جنوب خلیج فارس این مساله را 
دنبال می کنند.   فرجی راد معتقد اســت: چینی ها در ســفر شی جین پینگ به 
عربستان تندروی کردند علی رغم این که معمولا محتاط هستند و می توانستند 
با ســایر کشورهای خلیج فارس مسائل اقتصادی را دنبال کنند در مقابل تاش 

کردند این سفر را ترتیب دهند و توافقاتی صورت گیرد.

دلیل اهمیت عضویت ایران در سازمان شانگهای
دکتر ماندانا تیشه یار

هنگامی که شماری از سران کشــورهای آسیای مرکزی به همراه رهبران 
روســیه و چین در سال های نخســت دهه ۱۳۸۰ کوشــش کردند تا بنیان 
ســازمانی با هدف گسترش امنیت و کاهش اختافات مرزی را بگذارند، شاید 
کســی گمان نمی کرد که این ســازمان، تنها دو دهه بعد، وســعتی تقریبا به 
بزرگی آسیا را در بر داشته باشد. ســازمان همکاری شانگهای، به عنوان یک 
ســازمان قاره ای، نه تنها توانسته اســت اهداف امنیتی اصلی خود را در این 
ســال ها تامین کند، بلکه با ارایه تعریفی گسترده تر از مفهوم امنیت، کوشش 
کرده تا با گسترش همکاری های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی میان اعضای 
اصلی و دیگر شرکای خود، از ابزارهای گوناگون برای حفظ ثبات و امنیت در 
مناطق گوناگون آســیا بهره مند شود. در این میان، عضویت رسمی ایران در 
این ســازمان )که فرایند آن در بهار ۱۴۰۲ کامل خواهد شد( می تواند تقویت 
کننده ســه هدف امنیتی اصلی که در بند ۳ منشــور این ســازمان نام برده 
شــده اند، یعنی نبرد با تروریســم، جدایی خواهی و تندروی، باشد. در زمینه 
نبرد با تروریســم، ایران در دهه های اخیر نشــان داده که توانمندی و انگیزه 
لازم بــرای جلوگیری از رخ دادن عملیات های تروریســتی و تامین امنیت در 
درون مرزهای خود را داشــته و به یکی از امن ترین کشورهای منطقه تبدیل 
شــده است. این کشور همچنین توانسته عمق اســتراتژیک امنیت سازی در 
برابر گروه های تروریســتی را تا دیگر کشــورهای پیرامونی گســترش داده و 
به رویارویی مســتقیم با گروه های تروریستی در ورای مرزهای خود بپردازد. 
همکاری ایران با دولت های سوریه و عراق برای نبرد با تروریسم در بخش های 
گســترده ای از خاک این کشــورها و موفقیت آنها در شکست دادن داعش و 
دیگر گروه های تروریســتی، به خوبی گویای کارآمدی توان نظامی و سیاسی 
ایران در برپایی امنیت در سطح منطقه ای است. از سوی دیگر، رویارویی ایران 
با گروه های مافیایی قاچاق مواد مخدر و دیگر کالاها از افغانســتان و پاکستان 
به دیگر مناطق جهان در سال های اخیر، نشان دهنده رویکرد این کشور برای 
تامین صلح و ثبات اجتماعی و اقتصادی در ســطح منطقه ای می باشد. حضور 
ایران در ســازمان همکاری شانگهای می تواند توان کشورهای عضو در کنترل 

تحرکات تروریستی در مناطق گوناگون این سازمان پهناور را تقویت کند.
منبع:دیپلماسی ایرانی

نگاه

دیدگاه

رسانه های صهیونیســتی مدعی شدند که 
رژیم صهیونیســتی محلی در دمشق را هدف 
قرار داده است که در نزدیکی محل های وابسته 
به ایران و حزب الله لبنان قراده داشــته است. 
گزارش میدانی خبرنــگار ایرنا از محل اصابت 
راکت در منطقه کفرسوســه دمشق، حاکی از 
آن اســت که در حمله بامداد یک شنبه بمب 
افکن های رژیم صهیونیســتی به این منطقه، 
هیچگونه آسیبی به مجتمع امام خمینی )ره( یا 

همان مدرسه ایرانیان وارد نشده است.
به نوشــته ایرنا، برخی شبکه های خبری و 
مجازی ادعاهایی درخصوص شــهادت شماری 
از مسئولان ایرانی در دمشق و همچنین هدف 
قرار گرفتن مدرســه امام خمینی )ره( منتشر 
کردند که هیچ یک صحت ندارد. محل اصابت 
راکت چند ســاختمان با مجتمع امام خمینی 
)ره( فاصله دارد و حتی شیشه های این مجتمع 
نیز آسیب ندیده اســت. این مجتمع دارای دو 
قســمت مجزای دخترانه و پسرانه می باشد که 
در همــه مقاطع تحصیلی از ابتدایی تا انتهایی 

متوسطه فعال است.
به گزارش شــبکه آی۲۴ گزاش داد، وزارت 
دفاع ســوریه اعام کرد که روز شــنبه، رژیم 
اســراییل حماتی هوایی علیه دمشــق انجام 
داده است.این شبکه مدعی شد که حمله انجام 
شــده، اهداف مربوط به ایران و حزب الله لبنان 
را هدف قــرار داده و موجب تخریب مکانی در 
محله کفر سوسه دمشق شد که محل استقرار 
بســیاری از مقامات سوری، نهادهای امنیتی و 

مراکز فرماندهی اطاعاتی است.
بنابر گزارش آی ۲۴، دیده بان حقوق بشــر 
سوریه اعام کرد که این حمله در نزدیکی یک 
مرکز فرهنگی ایرانی انجام شده و به دنبال آن، 
۱۵ نفر، از جمله غیرنظامیــان جان خود را از 
دست داده اند.این شــبکه با استناد به گزارش 
دیده بان حقوق بشر سوریه نوشت: موشک های 
اسراییلی محل هایی از جمله محل های وابسته 
به شبه نظامیان ایران و حزب الله لبنان را هدف 

قرار دادند. مکان مورد اصابت راکت دقیقا همان 
جایی اســت که در۲۳ بهمن ماه سال ۱۳۸۶ 
حاج »عماد مغنیه« فرمانده نظامی اســطوره 
حزب الله در ترور عوامل رژیم صهیونیستی به 

شهادت رسید.
حمله بامداد دوشــنبه بمب افکن های رژیم 
صهیونیستی به سوریه در دو مرحله انجام شد؛ 
حمله اول داخل و اطراف دمشــق را هدف قرار 
داد و حمله دوم نیز شــهر »شــهبا« در استان 

سویدای سوریه را هدف حمله هوایی قرار داد.
حمله بمب افکن های رژیم صهیونیستی به 
دمشق به غیر از منطقه مسکونی »کفرسوسه« 
که ســاختمان های نخســت وزیری و وزارت 
خارجه ســوریه نیز در آن قرار دارند، چندین 
سایت نظامی در دمشــق و حومه آن را هدف 

قرار داد.
منابع آگاه اعام کردند که سایت رادار »تل 
المسیح« ارتش سوریه در جنوب شهر شهبا در 
استان سویدا در جنوب سوریه نیز مورد حمله 

بمب افکن های رژیم صهیونیســتی قرار گرفته 
است.

ارتش ســوریه اعام کرده که پدافند هوایی 
و پدافند موشــکی این یگان توانسته برخی از 
راکت های شلیک شده از منطقه جولان اشغالی 

را رهگیری و منهدم کند.
 اســراییل به ندرت دربــاره حماتش علیه 
اهداف وابســته به ایران در ســوریه اظهار نظر 
می کند امــا معمــولا تاکید می کنــد که به 
جمهوری اسامی ایران اجازه نمی دهد نفوذش 

در مرزهای اسراییل را گسترش دهد.
عــاوه بر این، روزنامه یدیعــوت آحارانوت 
گــزارش داد: منابع مطلع و مقامات رســمی 
گفته اند که موشــک های اسراییلی در ساعات 
اولیه یک شنبه ساختمانی در محله کفر سوسه 
دمشــق را هدف قرار دادند. این محل نزدیک 
یک مجموعه امنیتی و نزدیک به تاسیســات 
ایرانی است و منجر به کشته شدن ۵ نفر شده 
است. این روزنامه گزارش داد که یک سخنگوی 

ارتش رژیم صهیونیســتی از اظهار نظر در این 
باره خودداری کرد.

واکنش ایران
»ناصر کنعانی« با اشــاره به توالی حمات 
جدید رژیم صهیونیســتی و حمات گروهک 
تروریســتی داعش علیه ملت ســوریه، پیوند 
و هماهنگی این دو موجودیت تروریســتی را 
پیوندی طبیعی و ذاتی خواند که در شــرایط 
مواجهه ملت ســوریه با آثــار زلزله ویرانگر دو 
هفته قبل، در صدد تشدید آلام و رنج و مصیبت 

مردم این کشور هستند.
کنعانی ســکوت کشورهای غربی نسبت به 
نقض مکرر حاکمیت و تمامیت سرزمینی سوریه 
از ســوی رژیم متجاوز صهیونیستی را شرم آور 
خواند و از جامعه جهانی و نهادهای مســئول 
بین المللی به ویژه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد خواســت واکنش فوری، جدی و مؤثری 
نسبت به تجاوزات رژیم تروریستی صهیونیستی 
علیه یک عضو سازمان ملل متحد داشته باشند.

ادعای نتانیاهو علیه ایران
»بنیامیــن نتانیاهــو« نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی دیروز)یکشنبه( در جلسه هفتگی 
کابینه اش بدون اشــاره به حمله موشکی علیه 
دمشق مدعی شــد: ایران، هفته گذشته، باری 
دیگر به یک نفت کــش در خلیج فارس حمله 
کرده و باعث خدشه دار شدن آزادی دریانوردی 

شد.
منابــع مطلع دفاعی و امنیتــی در منطقه 
مدعی شده بودند که این حمله از سوی ایران 
انجام گرفته است.تهران  در حمات مشابه در 
ســال های اخیر، این گونه اتهامات را رد کرده 
اســت. ادعای نتانیاهو علیه ایــران در پی این 
مطرح می شود که شبکه خبری بی بی سی، اخیرا 
در گزارشی مدعی شد که کشتی تجاری کامپو 
اسکوئر، متعلق به شرکت کشتیرانی زودیاک، 
جمعه هفته گذشــته ۲۱ بهمن/۱۰ فوریه در 
دریای عرب هدف حمله قرار گرفته است. یکی 
از خبرنگاران شبکه بی بی سی فارسی به نقل از 
یک مقام نظامی آمریکایی و یک منبع بلندپایه 
نظامی در منطقه مدعی شد که »چند شناور و 
پهپاد ایرانی در حمله به کامپو اســکوئر به کار 
گرفته شده اند.« نفت کش کامپو اسکوئر تحت 
پرچم لیبریا حرکت می کند، اما شــرکت های 
کشــتیرانی مرتبط بــا آن در انگلیس و یونان 

مستقر هستند.
وزارت خارجه انگلیس در واکنش به این خبر 
به بی بی سی فارسی گفت: شناورها باید آزادانه و 
منطبق بر قوانین بین الملل اجازه حرکت داشته 
باشــند. ما با متحدان بین المللی خود در حال 

همکاری برای روشن شدن واقعیت هستیم.
شرکت زودیاک به بی بی سی فارسی گفت: 
نفت کــش کامپو اســکوئر در نــاوگان تحت 
مدیریت زودیاک نیســت. این شناور از طرف 

شرکت الستون در یونان مدیریت می شود.
شرکت کشتی رانی زودیاک که در بانک های 
داده عمومی به عنوان مالک کامپو اسکوئر آمده، 

متعلق به ایال اوفر، میلیاردر اسرائیلی است.

تل آویو به دنبال افزایش تنش با تهران است

شلیک اسرائیل به نزدیکی مدرسه ایرانیان دمشق

نخست وزیر عراق:

گفت وگوهای تهران و ریاض از سرگرفته خواهد شد
تایید چانه زنی بین ایران و عربستان توسط بن فرحان

رایزنی های فشرده بلینکن با موضوع ایران در مونیخ

نخســت وزیر عــراق گفت کــه تاش ها برای 
نزدیک کردن رویکردهای ایران و عربســتان ادامه 
دارد و دیدارهــای دو طرف به زودی از ســرگرفته 
خواهد شــد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رسمی عراق)واع(، محمد شیاع السودانی، نخست 
وزیر عراق دیروز )یکشنبه( در سمیناری در حاشیه 
نشست امنیتی مونیخ با تاکید بر اینکه عراق کلید 
حل مشکات منطقه است گفت که ایران همسایه 
ما است و روابط تاریخی با آن داریم. وی گفت که 
برقراری روابط متوازن و متعادل با ایران و آمریکا بر 
اساس قاعده منافع ملی عراق امری مطلوب است. 
نخســت وزیر عراق درخصوص مذاکرات تهران و 
ریاض نیز گفت که تاش ها بــرای نزدیک کردن 

رویکردهای ایران و عربستان ادامه دارد و به زودی 
دیدارهای دو طرف از سر گرفته خواهد شد.

تایید گفت وگوها 
فیصــل بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان در 
اظهاراتی مدعی شــد که در گذشــته نســبت به 
پهپادهای ایران هشدار دادیم و اکنون از این پهپادها 
برای ضربه زدن به اوکراین اســتفاده می شود. وی 

گفت که  با واشنگتن در برخی موضوعات اختافاتی 
داریم و این امر برای همه مشــهود اســت اما در 
موضوع امنیــت و ثبات منطقه همکاری می کنیم. 
بن فرحان خاطرنشان کرد که انتشار تسلیحات در 
منطقه به ســود هیچ کس نیست و دستیابی یک 
کشــور متخاصم به ساح هسته ای باعث می شود 
که دیگر کشــورها تمام گزینه هایشــان را بررسی 

کنند. وزیر خارجه عربستان در ادامه تاکید کرد که 
خواهان بازگشت ایران به توافق هسته ای هستیم 
اما این بازگشت باید با رویکردی جامع و با مشارکت 
کشورهای شورای همکاری خلیج)فارس( باشد. به 
نقل از الجزیره فیصل بن فرحان هم چنین گفت که 
موضع عربســتان در روابطش با تهران روشن است 
و ما درحال گفت وگو با این کشــور هستیم. پیش 

از این فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت وگو 
بــا التلویزیون العربی تاکید کرد که نشســت های 
قبلی مســئولان ایرانــی و ســعودی در بغداد در 
ســطح امنیتی و اطاعاتی بــود و اکنون درصدد 
برگزاری نشســتی جدید هستیم و روابط تهران و 
ریاض مثبت تر از قبل شــده اســت. وی گفت که 
فیصل بن فرحان و حسین امیرعبداللهیان، وزرای 
خارجه عربســتان و ایران درخصوص ازسرگیری 
دیدارها رایزنی کرده اند. حســین گفت: امیدواریم 
که دو طــرف درخصوص برگزاری نشســت های 
دوجانبه توافق کنند و همانطور که محمد شــیاع 
 الســودانی، نخســت وزیر عــراق گفت مــا آماده 

تسهیل این روند هستیم.

»آنتونی بلینکــن« وزیر خارجه آمریکا که در 
کنفرانس امنیتی مونیخ شرکت کرده، رایزنی های 
ضد ایرانــی از برجام تا هــراس از تعمیق روابط 
نظامــی تهران - مســکو، محور مذاکــرات او با 

همتایان اروپایی اش را تشکیل می دهد.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا اعام 
کرد که با شــرکای اروپایی خــود درباره تعمیق 
همکاری های نظامی ایران و روسیه، موضوع هسته 

ای و حقوق بشر در ایران گفتگو کرده است.
وزیر امور خارجــه دولت جو بایدن اعام کرد 
که بــا مین کولونا وزیــر خارجه فرانســه، آنالنا 
بائربوک وزیر خارجه آلمــان و جیمز کلورلی در 
حاشیه نشســت امنیتی مونیخ در مورد نگرانی ها 
پیرامون تشــدید تنش هســته ای ایــران، عدم 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و تعمیق 
همکاری هــای نظامی دو جانبه ایران و روســیه 

گفتگو کرده اســت. ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجــه آمریــکا نیز که بلینکن را در این ســفر 
همراهی می کند، ادعا کــرد: وزرای خارجه چهار 
کشور بر نگرانی خود در مورد تشدید فعالیت های 
هسته ای ایران و عدم همکاری این کشور با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تاکیــد کردند و از ایران 

خواستند مسیر خود را تغییر دهد.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریــکا در تداوم 
هراس واشــنگتن از تعمیق همکاری های تهران 
-مسکو گفت: آنها همچنین نگرانی های خود را در 
مورد تعمیق همکاری های نظامی دوجانبه ایران و 
روسیه و پیامدهای آن بر امنیت و ثبات منطقه و 

فراتر از آن گفتگو کردند.
پرایس در تــداوم دخالت دولت بایدن در امور 
داخلــی ایران ادعا کرد: مقامات چهار کشــور بر 
همبستگی خود با مردم ایران با توجه با توجه به 
تداوم نقض فاحش حقوق بشر توسط ایران تاکید 
کردند و توافق کردند که به هماهنگی نزدیک در 
مواجه با فعالیت های بی ثبــات کننده حکومت 

ایران ادامه دهند. رابرت مالی )راب مالی نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایــران نیز بلینکن را در این 
سفر همراهی می کند. او پیش از همراهی بلینکن 
در سفر به مونیخ.در نشست های کارگروه مشترک 
آمریکا و کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس درباره اولویت های مشــترک به ریاض سفر 
کرد  و در این سفر منطقه ای خود، با معاون وزیر 
خارجه عمان درباره ایران گفتگو کرد؛ گفتگویی 

که آن را عالی« خواند.
 نماینده ویژه آمریکا در امور ایران گفت: دیدار 
عالی با شــیخ خلیفه الحارثی )شیخ خلیفه علی 
عیســی الحارثی معاون وزیر خارجــه عمان( در 
عمان داشتم.ما در مورد تعمیق همکاری نزدیک 
خود در خصــوص طیف وســیعی از موضوعات 
مرتبط با ایران گفتگو کردیم.من همچنین از عمان 

برای کمک به آزادی باقر نمازی قدردانی کردم.
این مقــام وزارت خارجه امریــکا پس از این 
دیــدار، ادعای آژانــس اطاعات دفاعــی درباره 
اســتفاده روســیه از پهپادهای ایــران در جنگ 

اوکرایــن را در حســاب کاربری خود در شــبکه 
اجتماعی توئیتر منتشــر و مدعی شد: حکومت 
ایران همچنان انکار می کند، اما شــواهد در حال 
افزایش اســت. پهپادهای ایران هــم در منطقه 
و هــم در جنگ بیرحمانه روســیه علیه اوکراین 
استفاده می شــوند. راب مالی ۱۵ بهمن ماه  نیز 
اذعان کرد: ما )ایالات متحــده آمریکا( در هدف 
قرار دادن عناصر بیشتر برنامه پهپادی ایران تردید 
نخواهیم کرد . وی در عین حال ادعا کرد:  از ایران 
می خواهیم مسیر خود را تغییر دهد و حمایت از 

جنگ روسیه را متوقف کند.
هیــات آمریکایی را در ســفر به منطقه غرب 
آســیا، عاوه بر راب مالی، کریســتوفر لندبرگ 
فرســتاده ویــژه موقت دولــت آمریــکا در امور 
ضدتروریســم و ائتاف ضدداعــش، دانیل بنایم 
معاون دســتیار وزیر امور خارجــه آمریکا و دانا 
اســترول معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا در امور 
 خاورمیانه و شماری از مقامات نظامی و غیرنظامی 

واشنگتن تشکیل می دادند.

محمود سریع القلم در نوشتاری تاکید دارد 
کــه  در یک چارچوب آکادمیک، ذهن و عمل 
تصمیم سازان اروپا و آمریکا نسبت به ایران را 
واکاوی کرده  )Deconstruction( و نقشــه 
شــناختی آنها را حتی المقدور ترســیم نماید 

.)Cognitive Mapping(
مهــم ترین موضوع در دولــت فعلی بایدن 
در ســال ۲۰۲۳ افزایش و یا حفظ نرخ رشــد 
اقتصــادی، افزایش اشــتغال و کاهش تورم به 
زیر ۵ درصد اســت. منظور از مهــم ترین، تا 
7۰درصد است. سال آینده میادی در همین 
ایام، فعالیت ها و انتخابات مقدماتی آمریکا برای 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۵ آغاز می شود. تمام 
تــاش دموکرات ها بر این اســت که اکثریت 
ســنا را حفظ کنند، مجــدداً رهبری مجلس 
نماینــدگان که هم اکنون بــا اکثریت محدود 
ده نفــر )۲۲۲ به ۲۱۲ دموکــرات( در اختیار 
جمهوری خواهان اســت را به دســت آورند و 
در نهایت حتی اگــر بایدن تصمیم به نامزدی 
نگیرد، دموکرات دیگری بــه مبارزه انتخاباتی 
برای ریاســت جمهوری بپردازد. کلید تحقق 
این هدف، بهبود وضع اقتصادی اســت. در دو 
سال ریاست جمهوری بایدن از طریق لوایح دو 
حزبی، دولت آمریکا موفق شده پیرامون روش 
تعامل/ تقابل با چین، چالش زیست محیطی، 
ســرمایه گذاری برای انرژی های تجدید پذیر، 
مدیریت کرونا، مساعدت به کارآفرینان متوسط، 
افزایش قابل توجــه تولید نفت و گاز صادراتی 
و »انطباق« با بحران اوکراین، اقدامات بی ســر 
و صدا، تدریجی و چندجانبه گرایانه گســترده 

بین المللی را پی گیرد.
علی رغم ۱۳۶۵۶ تحریم آمریکا علیه روسیه، 
مســکو و واشــنگتن از طریق یک خطِ ویژه 
ارتباطی، مرتب به یکدیگر پیغام می فرستند و 

خطوط قرمز ترســیم می کنند. به عنوان مثال 
آمریکا قرار اســت ۳۱ تانک آبرامز به اوکراین 
بدهد ولی این اقدام حداقل ۴-۳ ماه برای تولید 
طول خواهد کشــید. برای کشور نسبتاً بزرگی 
مانند اوکراین طبعــاً ۳۱ عدد تانک در صحنه 
نبرد سرنوشت ساز نخواهد بود: یعنی هم با شما 
روس ها جنگ می کنیم و هم قصد گســترش 
ابعاد جنــگ را نداریم. دلیل اینکه آمریکایی ها 
با موضوع بالون چینی خیلی با خونسردی عمل 
کردند، این است که خودشان در اطراف چین 
و به خصوص در دریای چین جنوبی به عنوان 
یک فعالیت عادی قدرت های بزرگ، اطاعات 

جمع آوری می کنند.
براساس باور و مفروض بنیادی دولت بایدن، 
آمریکا ضمن »مدیریت بحران های« بین المللی، 
مبنای حکمرانی را باید در »بازسازی داخلی« 
)Domestic Renewal( بنا نهد. به عنوان 
مثــال از ۶۱7۰۰۰ پلُ در آمریکا که عموماً در 
قرن نوزدهم ساخته شده اند، یک سوم با مبلغ 
۵۸ میلیارد دلار نیاز به تعمیرات دارند که باید 
از طرف دولت فدرال در اختیار ایالات مختلف 

به خصوص شرقی قرار گیرد.
به عنوان یــک پایه تئوریک حکمرانی، این 
دولــت دموکرات معتقد اســت ضمنِ افزایش 
تولید ناخالــص داخلی ۲۵ تریلیــون دلاری 
آمریــکا )چیــن ۱۸ تریلیون و روســیه ۱.7 
تریلیون(، تحــولات جهانی باید بــه گونه ای 
مدیریت و چینش شــوند که آمریکا بتواند به 
اهداف اقتصادی خود برسد و دموکرات ها یک 
بار دیگر ریاســت جمهوری را در ۲۰۲۵ از آن 

خود کنند.
تمــام اقدامات دولــت بایدن بــر این پایه 
استوار است. از این رو، بنیان سیاست خارجی 
آمریــکا در دولت بایــدن، »برون ســپاری« 

)Outsourcing(، بــدون درگیری های دراز 
مدت و »سردردهای سیاسی« است. استرالیا، 
کــره جنوبی، ژاپــن و هنــد در برابر چین به 
کار گرفته شده اند؛ لهســتان، آلمان، فرانسه، 
انگلستان و کشورهای اســکاندیناوی در برابر 
روسیه همکاری می کنند و اسراییل و عربستان، 
برون ســپاری ایــران را به عهــده گرفته اند. 
واشنگتن این مجموعه را مدیریت و هماهنگی 
می کنــد و از بازدارندگی نظامی که یک نمونه 
اخیر آن مانور مشــترک اسراییل و آمریکا بود، 
به موازات فعالیت های ۸۰ درصدی قدرت نرم و 

مجازی صورت می پذیرد.
با توجه بــه اینکه حدود ۳.۵ میلیارد نفر از 
جمعیت جهان زیر پوشش رسانه های مجازی 
آمریــکا قرار دارند، این نوع فعالیت در شــکل 
دهی به اذهان و حتی عرضه اطاعات می توانند 
جایگاه استراتژیک ایفا کنند. در کلیت سیاست 
خارجی آمریکا حتی ۵ درصد از انرژی و توجه 
به خاورمیانــه اختصاص پیدا نمی کند. به طور 
طبیعی و به عنوان یک اهرمِ قدرتمند فشــار، 
دولت های غربی از آزادی خواهی، دموکراسی، 
حقوق بشــر، حقوق زنــان و اقلیت هــا دفاع 
می کنند ولی برای تحقــقِ این اهداف، منافع 
اقتصادی و داخلی خود را به خطر نمی اندازند: 
به خصوص در جهانی که بحران در یک گوشه 
آن بــه طور تصاعدی می تواند در بازارســهام، 
انرژی، ســرمایه گذاری و زنجیره عرضه کالا اثر 
بگذارد. با توجه به بازار مصرفی طبقه متوسط 
۳۰۰ میلیون نفری در هند، ۴۰۰ میلیون نفری 
در چین، ۵۰ میلیونی در نیجریه، ۵۰ میلیونی 
در برزیل، تجارت ۱.۵ تریلیون دلاری با اتحادیه 
اروپا، ۶۵۰ میلیــارد دلاری با مکزیک و ۳۰۰ 
میلیارد دلاری با کشورهای عربی، ایران جایگاه 
چشــمگیر اقتصادی ندارد چون با مقیاس های 

جهانی درآمد نســبتاً محــدودی دارد و طبقه 
متوســط آن رو به کاهش اســت. واشنگتن با 
افزایش فشــار بر چین، عراق، ترکیه، امارات و 
هند، سیاست فشار دیجیتالی و مدیریت سخت 
 Plan B تــر تحریم ها را به عنوان بخشــی از
در پیش گرفته اســت. تیم بایدن در سیاست 
خارجــی هم تمرکــز دارد و هم دیســیپلین. 
عربستان و اسراییل هم اکنون به مراتب فعال تر 
از آمریکا و اروپا نسبت به ایران عمل می کنند. 
می توان گفت حداقل تا دو سال آینده که دولت 
 Remote بایدن، امور را در دست دارد، روش
Control امریــکا در رابطــه با ایــران ادامه 
خواهد داشــت. بنیان های این روش عبارتند 
از: انزوای سیاسی، جلوگیری از سرمایه گذاری 
خارجی، فعالیت گسترده مجازی برای نمایش 
تناقضات داخلی مانند ناکارآمدی، افزایش نرخ 
تورم، محدودیت هــای مدنی و محدودیت های 
شایسته ســالاری و منــوط کــردن عمــوم 
گشایش های مالی به تایید وزارت خزانه داری. 
شــواهد حاکی از آن است که این روش فعلی 
امریکا، شباهت فراوانی با مفروضات و استراتژی 
آمریکا نسبت به کمونیسم و شوروی در دوران 
جنگ ســرد دارد که توســط روس شــناس 
آمریکایی George Kennan طراحی شده 
بود. او که از نظر عمق درک از روسیه/ شوروی/ 

کمونیســم، نمونه دومی در تاریخ دیپلماسی 
آمریکا ندارد، معتقد بود تقابل با شوروی هیچ 
نیازی به کار نظامی ندارد؛ شوروی یک سیستم 
 )Self-Destructive( خــود مخرب اســت
و با طراحی اســتراتژی سیاســی ســدّ نفوذ 
)Containment( و تشدیدِ تناقضات داخلی 
آن، با گذشــت زمان به Implosion سیستم 
منتهی می شود. از منظر او، آمریکا لزومی ندارد 
خود مستقیماً بانی اقداماتی علیه شوروی شود، 
بلکه پیرامون یک موضوع و فقط ناکارآمدی آن 

سیستم، کار مقایسه ای و تبلیغی انجام دهد.
جُرج کِنِن اعتقاد داشــت هرچند مردم به 
آزادی و دموکراســی عاقمندند، اما قبل از آن 
می خواهند زندگی کنند و به ثبات اقتصادی و 

کارآمدی فکر می کنند. 
فقط تمرکــز تبلیغاتی بــر ناکارآمدی های 
شوروی کافی اســت. از منظر روشی، برخاف 
شوروی/روســیه، چین، انگســتان و آمریکا به 
دشمنان خود، دراز مدت نگاه می کنند. متون 
علمِ روابط بین الملل به وضوح نشــان می دهد 
که انگلیســی ها با دشــمنان خــود عمدتاً در 
بخش های خاکســتری )Nuanced(و عمیقاً 
دراز مدت عمل می کنند و با سوهان و حوصله 
بــاور نکردنی طرف مقابل را تضعیف کرده و به 

تدریج، اهرم ها را از او می گیرند. 

پلن B غرب برای تهران چه خواهد بود؟


